
 

1 

 

U N I V E R S I T À     D E G L I     S T U D I     D I     S A L E R N O 
______  ______ 

 
Area III - Didattica e Ricerca 
Ufficio Relazioni Internazionali - Erasmus N. 3100/2011 
Prot. n. 0050778 

 
IL RETTORE 

 
Vista la Decisione n.1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 

novembre 2006 che istituisce il Programma d'azione comunitario nel campo 
dell'apprendimento permanente (Lifelong Learning Programme - LLP); 

Visto  che del summenzionato Programma fa parte il sottoprogramma  ERASMUS, che 
consente agli studenti universitari di trascorrere un periodo di studio in una 
Università di un altro Stato membro e di ottenere il pieno riconoscimento 
dell’attività svolta in forza di accordi interistituzionali stipulati tra l’Istituto di 
provenienza e quello ospitante;  

Considerato che l’Agenzia Nazionale LLP Italia è incaricata del coordinamento per l’attuazione 
delle azioni del programma LLP, anche in termini di gestione del bilancio, e 
provvederà ad assegnare annualmente agli Atenei il finanziamento per le attività 
di mobilità; 

Tenuto conto che l’Università degli Studi di Salerno ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione dell’Erasmus University Charter Extended 28660-IC-1-2007-IT-
ERASMUS-EUCX-1 e la dichiarazione di strategia politica, nella quale sono 
indicati i principi fondamentali e i requisiti minimi che costituiranno il punto di 
riferimento nella gestione delle attività Erasmus per il periodo 2007/2013; 

Visti  gli Accordi Interistituzionali LLP Erasmus stipulati per l’anno accademico 
2012/2013 tra l’Università di Salerno e le Università partner, sulla base dei quali 
potranno realizzarsi i flussi di mobilità studentesca; 

Visto  che, sulla base di un apposito Accordo finanziario, da stipularsi tra l’Agenzia 
Nazionale LLP Italia e l’Università degli Studi di Salerno è previsto un contributo 
economico a favore degli studenti in mobilità; 

Visto che, sulla base delle tempistica relativa ai pregressi anni accademici, la 
sottoscrizione dell’Accordo finanziario è prevista per i mesi di giugno/luglio 2012; 

Ritenuto  comunque necessario, in considerazione delle pressanti esigenze di 
programmazione didattica delle Università partner e nelle more della 
sottoscrizione del summenzionato Accordo finanziario, procedere all’emanazione 
del bando per la copertura dei posti di mobilità; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 Mobilità e borse disponibili   
È emanato, per l’anno accademico 2012/2013, un bando di selezione per n. 1.187 flussi di 

mobilità internazionale Erasmus per studio, aventi durata compresa tra 3 e 12 mesi. 
Per il finanziamento delle suddette mobilità sono disponibili n. 450 borse di studio, aventi 

durata massima di 6 mesi. 
 N. 5 borse sono riservate agli studenti del corso di laurea magistrale in Ingegneria 

alimentare, selezionati nell’Ambito dell’Accordo di cooperazione internazionale stipulato tra 
l’Università degli Studi di Salerno e l’Università di Corvinus – Budapest (Ungheria), finalizzato al 
rilascio del doppio titolo. 

L’elenco delle Università partner e delle relative disponibilità è riportato nell’Allegato 1, che 
costituisce parte integrante del presente bando. 
 

mod. 31 



 

2 

Art. 2 Finalità 
La mobilità Erasmus può essere utilizzata per studio a tempo pieno, ricerca tesi e periodi di 

studio con tirocinio combinato (se specificato nel Learning Agreement e se svolto in maniera 
consecutiva, sotto la supervisione dell’Istituzione ospitante). 

La mobilità deve concludersi obbligatoriamente entro il 30 settembre 2013.  
 
Art. 3 Diritti dello studente 

Gli studenti selezionati per effettuare un soggiorno di studio presso l’Istituzione ospitante 
possono seguire i corsi e le attività di studio concordate nel Learning Agreement. 

È previsto il riconoscimento pieno del periodo di studio svolto all’estero in conformità a quanto 
specificato nel Learning Agreement e a quanto certificato nel Transcript of Records. 
 
Art. 4 Doveri dello studente 

Gli studenti selezionati per effettuare un soggiorno di studio presso l’Istituzione ospitante, 
devono impegnarsi a portare a termine il programma di studio concordato ed essere in regola con 
le tasse di iscrizione presso l’Università degli Studi di Salerno. 
 
Art. 5 Requisiti 

Possono partecipare al bando di selezione gli studenti di I ciclo (corsi di laurea vecchio 
ordinamento, laurea triennale e laurea magistrale a ciclo unico), II ciclo (laurea specialistica e 
laurea magistrale) e III ciclo (dottorato) iscritti all’Università degli Studi di Salerno, i quali:  

- siano in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari;  
- siano in possesso delle conoscenze linguistiche richieste dall’Istituzione ospitante; 
- non abbiano mai beneficiato di borsa/status Erasmus per studio. 

 
Art. 6 Domanda 

Gli interessati al programma Erasmus per studio devono compilare la domanda di 
partecipazione esclusivamente on-line sul sito www.international.unisa.it entro le ore 23.59 del 
9 febbraio 2012. 

Lo studente é tenuto a: 
- indicare un massimo di tre Università partner, in ordine di preferenza, tra quelle individuate 

nella propria Facoltà e appartenenti esclusivamente all’ambito disciplinare di 
riferimento del proprio corso di laurea; 

- specificare obbligatoriamente tutti gli esami sostenuti, con voto e crediti, fino alla data di 
scadenza del bando. A selezione ultimata, le dichiarazioni degli studenti verranno 
sottoposte ad accertamento. 

Gli studenti del III anno della laurea triennale, se nell’anno accademico 2012/2013 dovessero 
essere ancora iscritti alla laurea triennale, dovranno indicare nella domanda le destinazioni per le 
quali sia prevista mobilità di I ciclo; se, invece, dovessero risultare iscritti ad un corso di laurea 
magistrale, dovranno indicare le destinazioni per le quali sia prevista mobilità di II ciclo. 

A tal fine si specifica che il periodo di studio all’estero potrà essere fruito solo dopo l’effettivo 
conseguimento della laurea triennale e la formalizzazione dell’iscrizione presso l’Università degli 
Studi di Salerno. 
 
Art. 7 Scelta dell’Università ospitante 

Prima della presentazione della domanda, lo studente è invitato ad acquisire, attraverso il sito 
web di Ateneo nonché delle Università ospitanti, ogni informazione utile a individuare le sedi di 
interesse (offerta formativa, compatibilità didattica, lingua in cui sono impartiti i corsi, conoscenze 
linguistiche richieste, etc.).  

Successivamente, i candidati dovranno incontrare il docente tutor Erasmus (vedi All. 1) per 
verificare la congruenza didattica tra il proprio piano di studio e gli insegnamenti che intende 
svolgere durante il periodo della mobilità, e procedere all’individuazione definitiva della o delle 
Istituzioni da inserire nella propria candidatura. 

È possibile modificare la sede o le sedi prescelte fino alla data di scadenza del bando e non 
oltre. A bando chiuso non sarà più possibile operare tale modifica, qualunque ne sia la 
motivazione. 
 



 

3 

Art. 8 Criteri di selezione 
Le selezioni sono effettuate dalle Commissioni Erasmus di Facoltà o di Area didattica. I criteri 

sono quelli di seguito riportati: 
a) numero esami superati: 1 punto per ogni 

esame; 
b) merito accademico: media ponderata. 

Studenti di I ciclo (corsi di laurea vecchio ordinamento, laurea triennale, laurea 
magistrale a ciclo unico): 
- numero esami sostenuti: 1 punto per ogni esame; 
- media ponderata. 

Studenti di II ciclo (laurea magistrale / specialistica): 
- voto di laurea triennale. Si procederà ad assegnare un punteggio in base al voto di laurea: 

fino a 100/110 = 30 punti; da 101 a 110 = 30 punti + un punto per ogni voto superiore al 
100 (es. 104 = 34 punti). Ai laureati con lode saranno attribuiti 42 punti; 

- numero esami sostenuti: 1 punto per ogni esame (non sono presi in considerazione gli 
esami della laurea triennale); 

- media ponderata.  
La media ponderata viene calcolata moltiplicando ogni voto per il numero di crediti 
dell'esame corrispondente. Tutti i valori così ottenuti sono sommati e alla fine divisi per il 
numero complessivo di crediti maturati sulle attività con voto (non vengono, infatti, prese in 
considerazioni né le lodi né le attività senza voto). Si applicheranno, inoltre, i criteri di 
arrotondamento così come di seguito descritti: le cifre dopo la virgola minori di 50 saranno 
arrotondate per difetto (es. 26,49 = 26); le cifre dopo la virgola uguali o maggiori di 50 
saranno arrotondate per eccesso (es. 26,50 = 27). 
Studenti di III ciclo (dottorato di ricerca): 
- voto di laurea specialistica / magistrale o a ciclo unico. Si procederà ad assegnare un 

punteggio in base al voto di laurea così come di seguito specificato: fino a 100/110 = 60 
punti; da 101 a 110 = 60 punti + un punto per ogni voto superiore al 100 (es. 104 = 64 
punti); per i laureati con lode saranno assegnati 72 punti.  

c) colloquio obbligatorio: i colloqui si svolgeranno 
nel periodo compreso fra il 14/02/2012 e il 20/02/2012 ed è diretto ad accertare le 
motivazioni e le conoscenze linguistiche del candidato. Se, a giudizio della Commissione 
esaminatrice, non sarà possibile l’espletamento del colloquio nel periodo previsto dal bando, 
ne sarà data comunicazione attraverso il sito web www.international.unisa.it. Al colloquio è 
assegnato un punteggio da 0 a 40 punti. Saranno utilmente collocati in graduatoria i 
partecipanti che riporteranno un punteggio almeno pari a 10. La Commissione Erasmus della 
Facoltà di Ingegneria, inoltre, può attribuire un bonus, fino ad un massimo di 30 punti, ai 
candidati iscritti almeno al IV anno del Corso di studio in Ingegneria edile - architettura. 

La data precisa, il luogo e l’orario del colloquio saranno comunicati attraverso il sito web 
www.international.unisa.it e mediante affissione alla bacheca Erasmus ubicata nello spazio 
antistante l’Ufficio Relazioni Internazionali – Erasmus. Non sono previste altre forme di 
convocazione. I candidati assenti al colloquio saranno esclusi dalla procedura concorsuale, 
quale ne sia la causa. 

A parità di punteggio, costituirà titolo preferenziale avere una maggiore anzianità nella carriera 
universitaria. In caso di ulteriore parità si darà la precedenza al candidato maggiore di età.  

La Commissione Erasmus di Facoltà può modificare, in base a valutazioni didattiche e in 
accordo con lo studente, la sede prescelta. 
 
Art. 9 Graduatoria di merito 

Le graduatoria di merito, distinte per Facoltà, saranno pubblicate sul sito 
www.international.unisa.it e affisse alla bacheca Erasmus il 2 marzo 2012.  

In essa saranno riportati i candidati presenti al colloquio con lo status di “assegnatario” per chi 
beneficerà di borsa Erasmus per studio; “idoneo” per chi, pur soddisfacendo i requisiti previsti dal 
bando, non riceverà alcun contributo economico; “escluso” per chi, al colloquio, riporterà un 
punteggio inferiore a 10. 

Gli studenti con lo status di “idoneo” beneficeranno delle stesse condizioni degli studenti 
assegnatari, ad eccezione del conferimento della borsa. 



 

4 

Avverso gli esiti delle selezioni, è ammesso ricorso alla Commissione Erasmus di Ateneo entro 
il 6 marzo 2012. 

La graduatoria definitiva è approvata con decreto del Rettore. 
 
Art. 10 Accettazione della mobilità 

Gli studenti selezionati (assegnatari di borsa e idonei) dovranno formalizzare la propria 
accettazione allo svolgimento della mobilità dal 7 al 20 marzo 2012, attraverso la sottoscrizione 
del Modulo di accettazione. Gli interessati dovranno, pertanto, trasmettere l’accettazione via fax 
(089 962487) o recarsi presso l’Ufficio Relazioni Internazionali - Erasmus secondo il seguente 
calendario: 

- Facoltà di Economia: 7 marzo 2012 (A/L) e 8 marzo 2012 (M/Z); 
- Facoltà di Farmacia e Giurisprudenza: 9 marzo 2012; 
- Facoltà di Ingegneria:12 marzo 2012; 
- Facoltà di Lettere e Filosofia:13 marzo 2012; 
- Facoltà di Lingue e Letterature Straniere: 14 marzo 2012 (A/E), 15 marzo 2012 (F/N), 16 

marzo 2012 (O/Z); 
- Facoltà di Medicina e Scienze MM FF NN: 19 marzo 2012; 
- Facoltà di Scienze della Formazione e Scienze Politiche: 20 marzo 2012. 

Coloro che, entro le date stabilite, non sottoscrivano il Modulo di accettazione, saranno 
considerati rinunciatari. 

Eventuali borse non assegnate da alcune Facoltà potranno essere destinate a favore dei 
soggetti utilmente collocati nelle graduatorie di altre Facoltà.  
 
Art. 11 Eventuale scorrimento della graduatoria 

In accordo con le Commissioni Erasmus di Facoltà e dopo aver controllato i posti di mobilità 
ancora disponibili, si potrà procedere allo scorrimento delle graduatorie, tenendo conto dell’ambito 
disciplinare di appartenenza dello studente e non delle destinazioni prescelte.  

Allo studente, contattato a tale scopo, saranno concessi due giorni per decidere se accettare e, 
quindi, sottoscrivere il Modulo di accettazione o rinunciare. In caso di mancata decisione si 
procederà allo scorrimento dei successivi studenti in elenco senza ulteriori comunicazioni. 
 
Art. 12 Incontro informativo 

In data 4 aprile 2012 è previsto un incontro informativo dedicato agli studenti che avranno 
sottoscritto l’accettazione. A tale incontro parteciperanno i docenti tutor Erasmus di Facoltà e i 
responsabili amministrativi dell’Ufficio Relazioni Internazionali – Erasmus. L’orario e la sede 
saranno resi noti sul sito www.international.unisa.it, successivamente al 20 marzo.  
 
Art. 13 Adempimenti a cura dello studente 

È fatto obbligo allo studente selezionato di verificare, attraverso la consultazione dei siti web 
delle Università ospitanti, le date entro cui trasmettere i documenti di seguito indicati:  Application 
Form, Accommodation Form, Learning Agreement, eventuali iscrizioni ai corsi, rispettando 
rigorosamente le scadenze indicate dall’Università ospitante. 

Coloro che, per qualsivoglia ragione, sono costretti a rinunciare in una fase successiva rispetto 
a quella prevista nell’art.10, devono comunicarlo per iscritto all’Ufficio Relazioni Internazionali – 
Erasmus dell’Ateneo salernitano e all’Università ospitante.  

È obbligatorio, inoltre, che gli studenti in mobilità diano conferma del loro arrivo presso 
l’Università ospitante, mediante l’invio dell’Allegato C, sezione “Arrival”, via fax (+39 089 962487) o 
via email (erasmus@unisa.it). 

 
Art. 14 Università partner e accettazione 

La mobilità Erasmus è subordinata all’accettazione dell’Università partner, la quale può 
decidere di non accogliere lo studente per:  

- mancato rispetto delle scadenze di cui all’art. 13; 
- mancanza dei requisiti linguistici richiesti; 
- incompatibilità tra programma di studio (Learning agreement) e offerta didattica della sede 

ospitante.  
 



 

5 

Art.15 Contratto di mobilità 
Lo studente che ha rispettato le scadenze previste nell’art. 13 e che è stato accettato 

dall’Università ospitante, è tenuto a sottoscrivere il contratto di mobilità presso l’Ufficio Relazioni 
Internazionali – Erasmus.  

Il contratto potrà essere sottoscritto nei mesi di maggio/giugno 2012 (partenze I semestre o 
intero anno accademico) sempre che sia già stata stabilita la data di partenza. Per le partenze che 
avranno luogo nel II semestre, la sottoscrizione del contratto di mobilità è prevista nel mese di 
dicembre 2012. 

Per la stipula del contratto saranno necessarie 2 fotografie, fotocopia del codice fiscale e di un 
documento di riconoscimento, coordinate bancarie/postali per l’accredito della eventuale borsa su 
conto corrente intestato o cointestato allo studente. L’accredito è possibile anche con Carta 
prepagata provvista di IBAN. 
 
Art. 16 Learning Agreement 

Lo studente selezionato, prima della partenza, dovrà concordare con il docente tutor Erasmus 
responsabile dell’accordo il proprio programma di studio . 

Il Learning Agreement è il documento che stabilisce il programma di studio all’estero ed è 
obbligatorio. Si può richiedere presso l’Ufficio Relazioni Internazionali - Erasmus o scaricare dal 
sito web www.international.unisa.it.  

Il Learning Agreement deve essere firmato dallo studente, dal docente tutor Erasmus, dal 
delegato Erasmus di Facoltà e dall’Università ospitante. È possibile apportare delle modifiche, 
purché approvate con la medesima procedura. 

Sono tenuti a compilare il Learning Agreement tutti gli studenti selezionati per studio a tempo 
pieno o per ricerca tesi, nonché i dottorandi. 
 
Art. 17 Criteri di qualità 

A partire dall’anno accademico 2012/2013 i crediti previsti nel Learning Agreement, certificati 
nel Transcript of Records e, successivamente, registrati in carriera saranno oggetto di valutazione 
da parte dell’Agenzia Nazionale LLP Italia ed incideranno sulla definizione dei fondi comunitari 
assegnati all’Università degli Studi di Salerno nell’anno accademico successivo. 

Pertanto, in fase di pianificazione delle attività didattiche da svolgere all’estero, la Commissione 
Erasmus di Facoltà e lo studente concorderanno un programma di studio concretamente 
realizzabile e riconoscibile.  
 
Art. 18 Mancato conseguimento di crediti 

Il mancato conseguimento di alcun credito, tra quelli previsti nel proprio Learning Agreement, 
senza giustificato motivo, debitamente certificato, comporta per lo studente l’esclusione totale dal 
beneficio di eventuali contributi integrativi della borsa di mobilità e la mancata attribuzione degli 
incentivi previsti dalle strutture didattiche di riferimento.  

I crediti acquisiti per corsi di lingua e altre attività, se non concordati e inseriti nel Learning 
Agreement, non saranno presi in considerazione. 
 
Art. 19 Finanziamento  

Agli studenti assegnatari di borsa secondo l’ordine delle graduatorie di ciascuna Facoltà è 
attribuito, in via provvisoria, un importo mensile di € 230,00 per un periodo non superiore a 6 mesi. 

Tale importo potrà essere successivamente rideterminato, indicativamente nel mese di maggio 
2013, sulla base dei fondi effettivamente assegnati dall’Agenzia Nazionale LLP Italia, dal M.I.U.R. 
e dal Consilgio di Amministrazione dell’Ateneo.  

A titolo informativo, si dà atto che per gli studenti in mobilità nell’anno accademico 2010/2011, 
la rideterminazione ha comportato l’incremento della borsa all’importo mensile di € 400,00. 
 
Art. 20 Incentivi e Premi  

Le Facoltà di Economia, Ingegneria e Lingue e Letterature Straniere mettono a disposizione 
degli incentivi didattici agli studenti in mobilità, consultabili sul sito internet 
http://www.international.unisa.it/bestpractices/mob_erasmus. 

Inoltre, per l’anno accademico 2012/2013, l’Università degli Studi di Salerno istituisce dei premi 
per gli studenti particolarmente meritevoli che usufruiranno della mobilità Erasmus per studio. 



 

6 

“Erasmus premia il merito” prevede l’attribuzione di 20 premi da € 500,00 ciascuno da 
assegnare agli studenti che acquisiranno in carriera, a seguito della convalida degli esami 
sostenuti all’estero, il numero di crediti previsti nel Learning Agreement, secondo la seguente 
tabella: 

 almeno 20 CFU per soggiorni fino a tre mesi; 
 almeno 30 CFU per soggiorni fino a 6 mesi; 
 almeno 60 CFU per soggiorni fino a ad un anno. 

“Premio Erasmus alla carriera” prevede l’attribuzione di n. 5 premi da € 500,00 ciascuno da 
assegnare agli studenti che abbiano effettuato il periodo di mobilità Erasmus (negli anni 
accademici 2009/2010, 2010/2011 e 2011/2012) e che si siano laureati entro la durata legale del 
proprio corso di studio. Non si terrà conto di abbreviazioni di corso per effetto di riconoscimenti.  

I due premi sopra indicati non sono cumulabili. 
Le modalità e i termini di attribuzione dei suddetti premi di merito di cui al presente articolo 

saranno definiti con specifico bando che sarà pubblicato successivamente. 
 
Art. 21 Sostegno finanziario agli studenti diversamente abili 

Gli studenti diversamente abili selezionati nell’ambito del programma Erasmus per studio 
potranno ricevere un contributo comunitario specifico, previa richiesta da inoltrare all’Agenzia 
Nazionale LLP per il tramite dell’Ufficio Relazioni Internazionali - Erasmus. 

Gli interessati possono consultare il bando per disabili pubblicato dall’Agenzia Nazionale LLP 
Italia sul sito www.programmallp.it, che ne disciplina le modalità. 
 
Art. 22 Riconoscimento delle attività didattiche al rientro dello studente 

Per il riconoscimento del periodo di studio svolto all’estero, lo studente dovrà presentare 
direttamente al docente tutor Erasmus: 

- il Transcript of Records, certificato nel quale l’Università estera dovrà riportare gli esami 
sostenuti dallo studente, con l’indicazione della data, della durata del corso espressa in ore, 
del voto, dei crediti e della eventuale scala ECTS. Nel caso di mobilità di ricerca tesi il 
Transcript of Records sarà sostituito da un certificato attestante lo svolgimento dell’attività 
di ricerca. 

- il Learning Agreement, completo di firme e timbro. Per il riconoscimento del periodo di 
studio deve essere utilizzato il modello di Learning Agreement predisposto 
dall’Università degli Studi di Salerno. 

- il Modulo di riconoscimento esami Erasmus, disponibile sul sito www.international.unisa.it e 
compilato dallo studente.  

La Commissione Erasmus di Facoltà procederà ad accertare il percorso di studio effettuato 
dallo studente, procedendo alla conversione del voto, alla trascrizione degli esami e dei relativi 
crediti sul Verbale di mobilità Erasmus. Il documento, firmato da almeno due componenti della 
Commissione, sarà trasmesso alla Segreteria studenti per la convalida degli esami, unitamente ai 
suddetti documenti. 
 
Art. 23 Adempimenti amministrativi al rientro dello studente 

Lo studente, entro i 7 giorni successivi al rientro, dovrà consegnare all’Ufficio Relazioni 
Internazionali - Erasmus: 

- l’Attestato di permanenza, compilato dall’Università partner ed indicante le date di arrivo e di 
partenza. Periodi di soggiorno inferiori ai 15 giorni saranno arrotondati per difetto (es. 3 
mesi e 14 gg = 3 mesi); periodi uguali o superiori ai 15 giorni, saranno arrotondati per 
eccesso (es. 3 mesi e 15 gg = 4 mesi); 

- una copia del Learning Agreement; 
- una copia del Transcript of Records o del certificato attestante la ricerca tesi. 

La mancata presentazione dei documenti di cui sopra, comporta la restituzione dell’importo 
della borsa. 
 
Art. 24 Interruzione mobilità 

La mobilità Erasmus per studio può essere interrotta dall’Università per gravi motivi, per 
inadempienze dello studente e per il conseguimento della laurea. 
 



 

7 

Art. 25 Rinuncia 
Gli studenti che rinunciano, senza giustificati motivi, alla mobilità Erasmus dopo l’accettazione 

prevista dall’art. 10, non saranno più ammessi a partecipare a bandi Erasmus per studio.  
 
Art. 26 Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, l’Università degli Studi di 
Salerno garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà 
fondamentali, nonché della dignità dei candidati, con particolare riferimento alla riservatezza, 
all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati stessi. 

Al riguardo, secondo quanto previsto dall’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tutti i dati 
personali forniti dai candidati saranno trattati, nel rispetto delle modalità di cui all’art. 11 del D.Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196, per le finalità connesse e strumentali al presente bando  e a supporto della 
mobilità studentesca. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Salerno, in persona del Magnifico 
Rettore pro-tempore, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente. 
 
Art. 27 Responsabile del procedimento 

Il responsabile amministrativo secondo quanto stabilito dagli artt. 4 e 11 della L. 7 agosto 1990, 
n. 241, e dall’art. 29 del D.l.gs 30 giugno 2003, n. 196 è il capo dell’Ufficio Relazioni Internazionali - 
Erasmus dott.ssa Annunziata Fraiese – Via Ponte don Melillo – 84084 Fisciano (SA) – email: 
erasmus@unisa.it.  

 
Fisciano, 16/12/2011 

F.to il Rettore 
Raimondo Pasquino 

 


